

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
COMBINADAS

**SICOOB
ESPÍRITO SANTO**



Resultados do 1º semestre



BALANÇO PATRIMONIAL COMBINADO

SICOOB ESPÍRITO SANTO

EM MILHARES DE R\$

Descrição	30/06/2022	31/12/2021
ATIVO	14.195.074	12.535.177
DISPONIBILIDADES	120.451	93.985
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	14.291.599	12.654.616
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.680.271	3.182.367
Títulos e Valores Mobiliários	2.564.005	1.574.361
Relações Interfinanceiras	779	-
Outras Relações Interfinanceiras	779	-
Operações de Crédito	8.942.204	7.804.826
Outros Ativos Financeiros	104.340	93.062
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(672.036)	(611.380)
(-) Operações de Crédito	(648.319)	(594.686)
(-) Outras	(23.717)	(16.694)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	6.742	3.012
OUTROS ATIVOS	94.569	81.517
INVESTIMENTOS	200.348	183.499
IMOBILIZADO DE USO	245.222	216.608
INTANGÍVEL	7.603	7.484
(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES	(99.424)	(94.164)
TOTAL DO ATIVO	14.195.074	12.535.177
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14.195.074	12.535.177
DEPÓSITOS	8.529.741	7.818.346
Depósitos à Vista	3.214.154	3.112.404
Depósitos Sob Aviso	42.027	43.688
Depósitos à Prazo	5.273.560	4.662.254
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.287.472	1.752.473
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	1.375.957	858.658
Relações Interfinanceiras	778.367	666.078
Repasses Interfinanceiros	778.351	666.060
Outras Relações Interfinanceiras	16	18
Obrigações por Empréstimos e Repasses	115.088	162.128
Outros Passivos Financeiros	18.060	65.609
PROVISÕES	59.018	52.717
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	9.376	10.902
OUTROS PASSIVOS	295.593	206.080
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.013.874	2.694.659
CAPITAL SOCIAL	1.291.517	1.133.082
RESERVAS DE SOBRAS	1.385.378	1.316.733
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	(783)	(1.117)
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	337.762	245.961
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14.195.074	12.535.177

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS COMBINADAS

SICOOB ESPÍRITO SANTO

EM MILHARES DE R\$

Descrição	30/06/2022	30/06/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	982.088	471.746
Operações de Crédito	721.767	412.554
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	147.784	35.950
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	112.537	23.242
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(510.433)	(175.583)
Operações de Captação no Mercado	(324.102)	(63.135)
Operações de Empréstimos e Repasses	(24.354)	(16.526)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(161.977)	(95.922)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	471.655	296.163
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(49.669)	(33.872)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	84.942	78.429
Rendas de Tarifas	68.542	55.401
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(102.611)	(80.649)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(127.312)	(102.615)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(3.648)	(6.048)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	8.703	6.157
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	39.502	29.811
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(17.787)	(14.358)
PROVISÕES	(5.990)	(2.196)
Provisões/Reversões para Contingências	(1.207)	(197)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(4.783)	(1.999)
RESULTADO OPERACIONAL	415.996	260.095
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(116)	(5.167)
Lucros em Transações com Valores e Bens	255	442
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(1.431)	(1.797)
Ganhos de Capital	156	155
Rendas de Aluguel	82	110
Reversão de Provisões Não Operacionais	2.426	4.403
Outras Rendas Não Operacionais	946	505
(-) Perdas de Capital	(303)	(180)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(2.173)	(8.793)
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(74)	(12)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	415.880	254.928
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(12.803)	(9.329)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	403.077	245.599
JUROS AO CAPITAL	(65.315)	(13.746)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES	337.762	231.853